

## 10 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 1 شوال سال 1429 هجری قمری و 1 اکتبر سال 2008

87 سال پیش درچین روزی - 10 مهرماه سال 1300 هجری شمسی: کلنل محمد تقی خان پسیان بر اثر درگیری با تفنگداران دولتی قوچان شهید شد. پسیان در مقام مترجم مستشاران نظامی سوئدی وارد خدمت شد و مدتی هم در نیروی هوایی و پیاده نظام خدمت کرد. پسیان در دولت مشیرالدوله به فرماندهی ژاندارمری خراسان رسید. بعد از روی کار آمدن قوام السلطنه با حکومت مرکزی به مخالفت برخاست. با اقدامات اعتراض آمیز پسیان، رضاخان سردار سپه و قوام افراد پیشماري از نظامیان و برخی از عشایر و ایلهای اطراف قوچان بر کلنل شوراندند و سرانجام پسیان در حمله افراد دولتی به شهادت رسید.

57 سال پیش درچین روزی - 10 مهرماه سال 1330 هجری شمسی: پس از ملی شدن صنعت نفت در ایران و بعد از گذشت 50 سال صنایع نفتی به تصرف ملت مبارز ایران درآمد. این اقدام پس از خروج کلیه کارشناسان نفتی انگلیس از ایران صورت گرفت. قبل از این واقعه دولت انگلیس که متضرر شده بود؛ شکایتی بر ضد دولت ایران به مجامع بین المللی تسلیم کرده بود. دولت انگلیس در این شکایت نامه ضمن تحریم خرید نفت از ایران، اقدام به محاصره اقتصادی ایران نیز کرده بود. پیرو این شکایت هیئت نمایندگی ایران در شورای امنیت حاضر شد. این ماجرا با سخنرانی نماینده ایران و افشای اعمال نظرهای دولت انگلیس خاتمه یافت و انگلیس از این شکایت به مقصود خود دست نیافت.

1387 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 42 هجری قمری: «عمرو عاص» از سرسخت‌ترین دشمنان خاندان حضرت علی (ع) در مصربه هلاکت رسید. عمرو عاص ابتدا از مخالفان دین اسلام بود اما در سال هشتم هجرت اسلام را پذیرفت و در چند مأموریت جنگی نیز شرکت کرد. از جمله این مأموریت‌ها می‌توان همراهی عمرو عاص با سپاه اسلام در سرزمینی در غرب رود اردن؛ تسخیر دمشق و فتح مصر را برشمرد. عمرو عاص پس از جنگ جمل به طرفداری از معاویه برخاست و در نبرد صفین هنگامی که امیرمؤمنان علی (ع) و یارانشان با پیروزی چندان فاصله‌ای نداشتند، دستور داد قرآن‌ها را بر سر نیزه‌ها کردند و باین حيله عمرو عاص جنگ به نفع معاویه پایان یافت. پس از این پیروزی معاویه عمرو عاص را به فرماندهی عسکر گماشت و او تا زمان مرگ در این مقام بود.

1176 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 253 هجری قمری: «محمد بن اسماعیل بخاری» از محدثان مشهور قرن سوم هجری قمری در قریه فرهنگ از توابع سمرقند درگذشت. بخاری برای کسب علم به خراسان، عراق، مصر، حجاز و سوریه سفر کرد و از علمای عصر حدیث شنید. وی که به امام بخاری مشهور است کتاب جامع صحیح معروف به صحیح بخاری را تألیف کرده است. صحیح بخاری از صحاح سته اهل سنت بشمار می‌رود و حاوی 9000 حدیث نبوی برگرفته از ششصد هزار حدیث است. مهمترین آثار امام بخاری در علم فقه است و از آن جمله «تاریخ کبیر» را می‌توان نام برد.

860 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 569 هجری قمری: «ابن دَهان» نحوی، لغوی، مفسر، ادیب و شاعر بغدادی بدرد حیات گفت. این دهان از مردم بغداد بود اما بعد از مدتی تحصیل در زادگاهش به اصفهان آمد و در محضر علمای این شهر دانش اندوخت. همچنین از کتابخانه‌های غنی اصفهان بهره برد. اگرچه این دهان در نحو به سیبویه عصر و یگانه دهر شهرت داشت، صاحب مکتبی خاص در علم نحو نبود و روش نحوی او همان مکتب بغداد است. این دهان قریحه شاعری هم داشت و شاگردان خود را نیز به سرودن شعر تشویق می‌کرد. گفتنی است که کتابخانه عظیم و ارزشمند این دهان بخش بر اثر طغیان آب رود دجله آسیب بسیار دید اما او برای احیای کتابهای از دست رفته تلاشی طاقت فرسا کرد و عاقبت بینایی خود را از دست داد. از آثار این دهان بخش کوچکی بصورت خطی باقیست که در زمینه شعر و ادب است.

823 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 606 هجری قمری: «امام فخر رازی» حکیم و دانشمند گرانمایه ایرانی به دیار باقی شتافت. وی از علمای شافعی و جامع علوم منقول و معقول بود. امام فخر رازی در فقه و اصول، تفسیر، حکمت، کلام، علوم ادبی، تاریخ و فنون ریاضی دانشی درخور توجه داشت. وی همچنین به دو زبان فارسی و عربی مسلط بود و کتابهای متعدد نوشت. از مهمترین آثار امام فخر رازی «مفاتیح الغیب» را می‌توان نام برد.

1387 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 42 هجری قمری: عمرو عاص از سرسخت‌ترین دشمنان خاندان حضرت علی (ع) در مصر به هلاکت رسید. عمرو عاص ابتدا از مخالفان دین اسلام بود اما در سال هشتم هجرت اسلام را پذیرفت و در چند مأموریت جنگی هم شرکت کرد. او پس از جنگ جمل به طرفداری از معاویه برخاست و در نبرد صفین هنگامیکه امیرمؤمنان حضرت علی (ع) و یارانشان با پیروزی چندان فاصله‌ای نداشتند دستور داد که قرآن‌ها را بر سر نیزه کنند و با این حيله جنگ به نفع معاویه پایان یافت. پس از این پیروزی معاویه عمرو عاص را به حکومت گماشت و او تا زمان مرگ در این مقام بود.

1176 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 253 هجری قمری: محمد بن اسماعیل بخاری از محدثان مشهور قرن سوم هجری قمری در قریه فرهنگ از توابع سمرقند درگذشت. بخاری برای کسب علم به خراسان، عراق، مصر، حجاز و سوریه سفر کرد و کتاب جامع صحیح مشهور به صحیح بخاری را تألیف کرد. صحیح بخاری از صحاح سته اهل سنت بشمار می‌رود و حاوی 9000 حدیث نبوی برگرفته از 600000 حدیث است. مهمترین اثر امام بخاری در علم فقه «تاریخ کبیر» نام دارد.

860 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 569 هجری قمری: «ابن دَهان» نحوی، لغوی، مفسر، ادیب و شاعر بغدادی درگذشت. او برای ادامه تحصیل در زادگاهش به اصفهان سفر کرد و از کتابخانه‌های غنی اصفهان استفاده کرد. این دهان کتابخانه عظیمی داشت که بر اثر طغیان رود دجله آسیب بسیار دید و او برای احیای کتابهای از دست رفته اش تلاش طاقت فرسایی کرد و عاقبت بینایی خود را از دست داد. از این دهان آثار اندکی بصورت خطی بجای مانده که جملگی در زمینه شعر و ادبند.

823 سال پیش درچین روزی - اول شوال سال 606 هجری قمری: «امام فخر رازی» حکیم و دانشمند گرانمایه ایرانی به دیار باقی شتافت. وی از علمای شافعی و جامع علوم منقول و معقول بود. امام فخر رازی در فقه و اصول، تفسیر، حکمت، کلام و علوم ادبی، تاریخ و فنون ریاضی دانش درخور توجه داشت. وی همچنین به دو زبان فارسی و عربی مسلط بود و کتابهای متعدد نوشت. از مهمترین آثار امام فخر رازی «مفاتیح الغیب» را می‌توان نام برد که به «تفسیر کبیر» مشهور است و «تفسیر کلام الله مجید» است.

59 سال پیش درچین روزی - اول اکتبر سال 1949 میلادی: حکومت جمهوری خلق چین بطور رسمی اعلام شد و مانوتسه تونگ به ریاست جمهوری چین برگزیده شد. پس از تسلیم ژاپن در جنگ جهانی دوم، جنگ چین و ژاپن هم خاتمه یافت و ژاپنی‌ها چین را ترک کردند. بعد از خروج ژاپنی‌ها مناطق آزاد شده تحت تسلط کمونیستها و سربازان دولتی درآمد. پس از اعلام نظام جمهوری خلق چین در کشور چین، چیان کای چک که بیگانگان از او حمایت می‌کردند، قصر حکومت خود را به جزیره تایوان منتقل ساخت و دولت ملی چین را تشکیل داد. چیان کای چک در اندیشه بازگشت به چین بود اما موفق به این کار نشد. کشور چین در شرق آسیا و سواحل اقیانوس آرام واقع است و با کشورهای هند، افغانستان، بوتان، میان مار و ویتنام و کره شمالی همسایه است.

48 سال پیش درچین روزی - اول اکتبر سال 1960 میلادی: کشور نیجریه با حکومت فرمانداری کل مستقل اعلام شد. انگلستان در سال 1914 میلادی با الحاق دو کشور

تحت الحمايه خود يعني نيچريه شمالي و نيچريه جنوبي مستعمره نيچريه را ايجاد كرد. 40سال بعد اين كشور اعلام خودمختاري كرد و به عضويت جامعه مشترك المنافع درآمد. درسال 1960ميلادي مردم نيچريه با شركت همه پرسي به حكومت فرمانداري كل فدراسيون مستقل ازبريتانيا رأي دادند.